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제1조 2018학년도 부안초등학교회계 제3회 추가경정 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 457,217,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 457,217 451,095 6,122 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 3,821 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,236 161,574 35.3

기본적 교육활동 1,160 81,339 17.7

선택적 교육활동 650 69,920 15.2

교육활동 지원 -900 28,534 6.2

학교 일반운영 1,726 112,029 24.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,536 373,040 81.5

이전수입 기타이전수입 381 21,535 4.7

자체수입 학부모부담수입 2,556 55,966 12.2

자체수입 행정활동수입 -351 362 0.0

기타수입 전년도이월금 0 6,314 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 394,575 390,658 3,917

1.교육비특별회계이전수입 373,040 369,504 3,536

1.교육비특별회계전입금수입 373,040 369,504 3,536

1.학교회계전입금 373,040 369,504 3,536

1.학교운영비전입금 213,930 213,930 0

2.목적사업비전입금 159,110 155,574 3,536
통학버스안전지도사인건비 : (11,510,000원 × 

1교) - 13,500,000원 =
-1,990,000

(성립전)통학버스운영비 : (9,194,000원 × 1교

) - 5,800,000원 =
3,394,000

통학버스운영비 : (8,994,000원 × 1교) - 

9,194,000원 =
-200,000

급식차량운영비 : (1,719,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-950,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (3,587,000원 

× 1교) - 2,687,000원 =
900,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (4,305,000원 ×

 1교) - 3,225,000원 =
1,080,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,210,000원 × 1교) - 5,958,000원 =
252,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

(성립전)책꾸러미지원 : 150,000원 × 1교 = 150,000

2.기타이전수입 21,535 21,154 381

1.학교회계간이전수입 21,435 21,054 381

1.다른학교회계전입금 21,435 21,054 381

1.다른학교회계전입금 21,435 21,054 381봉암초교직원급식비 : 380,980원×1교= 381,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 56,328 54,123 2,205

1.학부모부담수입 55,966 53,410 2,556

1.수익자부담수입 55,966 53,410 2,556

1.급식비 48,074 47,498 576

1.급식비 48,074 47,498 576교직원급식비 : 575,600원×1교= 576,000

2.누리과정비 7,892 5,912 1,980
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 7,892 5,912 1,980(성립전)유치원누리과정 : 1,980,000원×1교= 1,980,000

2.행정활동수입 362 713 -351

1.자산수입 30 300 -270

1.자산매각대 30 300 -270

1.자산매각대 30 300 -270매각대금수입 : -270,000원×1교= -270,000

2.기타행정활동수입 332 413 -81

1.이자수입 216 300 -84

1.이자수입 216 300 -84예금이자 : -84,000원×1교= -84,000

2.기타행정활동수입 116 113 3

1.기타행정활동수입 116 113 3폐식용유매각대금 : 3,000원×1교= 3,000

3.기타수입 6,314 6,314 0

1.전년도이월금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0

1.순세계잉여금 6,314 6,314 0

세입합계 457,217451,095 6,122
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,821 3,571 250

1.기타 교직원보수 250 0 250

1.교직원대체인건비 250 0 250

1.교원대체인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,571 3,571 0

1.교직원연수 1,430 1,430 0

1.자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2.교직원복지 2,141 2,141 0

1.교직원문화행사 1,921 1,921 0

1.여비 1,921 1,921 0  

2.동호회지원 220 220 0

1.교직원복지비 220 220 0  

2.학생복지/교육격차 해소 161,574 158,338 3,236

1.급식 관리 86,815 86,463 352

1.학교급식운영 86,815 86,463 352

1.급식재료구입비 62,423 62,423 0

1.급식용식재료비 62,423 62,423 0  

2.급식운영비 7,750 7,650 100

1.일반수용비 4,150 4,050 100급식소모품구입비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

4.급식기구확충비(목적) 5,530 5,530 0

1.비품구입비 5,530 5,530 0  

5.대체인건비(목적) 6,210 5,958 252

1.기간제직원인건비 6,210 5,958 252
(성립전)조리원 대체 인건비  252,000원

×1명=
252,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.급식종사원인건비 2,302 2,302 0

1.무기계약직원인건비 2,302 2,302 0  

7.급식기구확충 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.보건 관리 4,640 4,640 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,620 2,620 0

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

2.학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 740 740 0  

4.비품구입비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,020 2,020 0

1.먹는물관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 43,272 41,292 1,980

1.급식비지원 35,380 35,380 0

1.급식비지원 35,380 35,380 0

1.학생지원금 35,380 35,380 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.누리과정비지원 7,892 5,912 1,980

1.누리과정비 7,892 5,912 1,980

1.학생지원금 7,892 5,912 1,980
(성립전)지원금 수익자처리  1,980,000원

×1교=
1,980,000

4.학생복지 26,847 25,943 904

1.학생복지운영 26,847 25,943 904

1.통학버스안전지도사인건비(목적) 12,160 13,500 -1,340

1.무기계약직원인건비 11,200 12,540 -1,340(성립전)인건비  650,000원×1명= 650,000

인건비  -1,990,000원×1교= -1,990,000

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

2.통학차량 운영비(목적) 9,294 6,100 3,194

1.일반수용비 1,800 800 1,000(성립전)차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 7,494 5,300 2,194(성립전)차량유류  598,500원×4회= 2,394,000

차량유류  -200,000원×1교= -200,000

3.급식차량 운영비(목적) 1,719 2,669 -950

1.연료비 1,719 2,669 -950차량유류  -950,000원×1교= -950,000

4.학생교과서구입(목적) 3,674 3,674 0

1.교육운영비 3,674 3,674 0  

3.기본적 교육활동 81,339 80,179 1,160

1.교과 활동 63,739 62,329 1,410

1.교과활동지원 6,440 6,370 70

1.기초학력지도 3,370 3,370 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 620 620 0  

2.교과협의회운영 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업관리 800 800 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 800 800 0  

5.학습준비물구입 2,010 1,940 70

1.학습준비물 2,010 1,940 70학습준비물구입  70,000원×1회= 70,000

2.과학교과활동 17,480 17,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.조리실습실(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 13,280 13,280 0  

2.비품구입비 2,720 2,720 0  

3.체육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 3,400 3,400 0  

4.특수교육교과활동 8,022 8,022 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 892 892 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 1,608 1,608 0  

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 27,997 26,657 1,340

1.교과운영 13,185 14,425 -1,240

1.교육운영비 11,425 11,425 0  

2.비품구입비 1,760 3,000 -1,240교구구입비  -1,240,000원×1종= -1,240,000

2.교과활동지원 1,420 820 600

1.운영수당 1,420 820 600보결수당  60,000원×10회= 600,000

3.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.청소용품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

7.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.어울한마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.크리스마스행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.유아학비(목적) 7,892 5,912 1,980

1.교육운영비 7,892 5,912 1,980
(성립전)방과후과정 교육자료구입  

900,000원×1교=
900,000

(성립전)교육과정 교육자료구입  

1,080,000원×1교=
1,080,000

12.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0
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1.비품구입비 600 600 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 17,600 17,850 -250

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.학습발표회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 10,750 11,000 -250

1.현장학습 10,750 11,000 -250

1.교육운영비 10,750 11,000 -250학년별체험학습  -250,000원×1회= -250,000

3.동아리활동 3,150 3,150 0

1.동아리활동비 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.식목활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 69,920 69,270 650

1.방과후학교 운영 58,119 57,619 500

1.방과후학교운영 26,966 26,966 0

1.특기적성교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 22,026 22,026 0

1.운영수당 20,525 20,525 0  

2.교육운영비 1,501 1,501 0  

3.방과후학교보조인력운영(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  
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2.유치원방과후학교운영 31,153 30,653 500

1.유치원방과후전담사운영 4,700 4,200 500

1.운영수당 4,700 4,200 500방과후강사비  50,000원×10회= 500,000

2.유치원시간제기간제교원인건비(목적)26,453 26,453 0

1.기간제교원인건비 22,429 22,429 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,774 3,774 0  

2.독서활동 11,591 11,441 150

1.독서활동운영 11,591 11,441 150

1.도서관운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0  

3.도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미 지원사업(목적) 150 0 150

1.도서구입비 150 0 150
(성립전)책꾸러미 지원 도서구입  150,000

원×1교=
150,000

3.기타 선택적 교육활동 210 210 0

1.기타선택적교육운영 210 210 0

1.학교현장실습(목적) 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.평화통일교육(목적) 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

5.교육활동 지원 28,534 29,434 -900

1.교무업무 운영 3,382 3,682 -300

1.교무학사운영 3,382 3,682 -300

1.청소용품 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300상품구입  -300,000원×1종= -300,000

3.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교무실무사인건비 82 82 0

1.기간제직원인건비 82 82 0  

2.생활지도운영 490 490 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 90 90 0

1.안전교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

3.연구학교 운영 9,800 9,800 0

1.연구학교운영 9,800 9,800 0

1.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.어울림학교운영 7,800 7,800 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.학습지원실 운영 13,212 13,812 -600

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.정보화실운영 13,212 13,812 -600

1.학교정보화지원 13,052 13,652 -600

1.일반수용비 6,725 7,325 -600AP설치비  -600,000원×1종= -600,000

2.교육운영비 1,627 1,627 0  

3.비품구입비 4,700 4,700 0  

2.찾아가는 SW교육 운영비(목적) 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.교육여건 개선 1,650 1,650 0

1.교육환경개선 1,650 1,650 0

1.학생신발장구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

6.학교 일반운영 112,029 110,303 1,726

1.학교기관 운영 43,368 44,512 -1,144

1.부서기본운영 29,976 30,620 -644

1.교장실운영 8,390 8,090 300

1.여비 1,440 1,140 300관내외여비  30,000원×10회= 300,000

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,190 18,090 -900

1.일반수용비 4,510 5,260 -750
사무용품구입(복사용지등)  -230,000원×1

회=
-230,000

프린터토너및사무기기수리  -520,000원×1

회=
-520,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,120 4,970 150관내외출장여비  30,000원×5회= 150,000

4.일반업무추진비 160 160 0  

5.비품구입비 7,200 7,500 -300사무용비품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.교무실운영 4,396 4,440 -44

1.일반수용비 400 400 0  
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2.여비 3,900 3,600 300관내외출장여비  30,000원×10회= 300,000

3.일반업무추진비 96 440 -344교무실협의회간담회  -344,000원×1회= -344,000

2.병설유치원기본운영 13,392 13,892 -500

1.하모니자원봉사자 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.유치원운영 2,130 2,330 -200

1.일반수용비 1,080 1,280 -200프린터잉크구입  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 900 900 0  

3.학생복지비 150 150 0  

3.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

4.공공요금및제세공과금 4,116 3,846 270

1.전기요금 1,820 1,620 200전기요금  200,000원×1월= 200,000

2.상하수도료 1,456 1,386 70상하수도요금  70,000원×1월= 70,000

3.기타공공요금 840 840 0  

5.시설일반관리 1,050 1,320 -270

1.일반수용비 1,050 1,320 -270시설소모품구입  -270,000원×1종= -270,000

6.시설관리용역 1,296 1,596 -300

1.일반수용비 1,296 1,596 -300놀이시설유지보수  -300,000원×1회= -300,000

2.시설 장비 유지 66,811 63,941 2,870

1.학교시설장비유지 66,811 63,941 2,870

1.공공요금및제세공과금 17,970 18,100 -130

1.전기요금 10,730 10,800 -70전기요금  -70,000원×1회= -70,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 6,240 6,300 -60우편요금  -60,000원×1회= -60,000

2.폐기물처리 90 580 -490

1.일반수용비 90 580 -490폐기물처리비  -490,000원×1회= -490,000
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3.시설관리용역 19,800 19,800 0

1.일반수용비 19,800 19,800 0  

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

5.시설일반관리 25,591 22,101 3,490

1.기간제직원인건비 390 0 390일용인부인건비  130,000원×3명= 390,000

2.일반수용비 24,401 21,301 3,100소규모수선비  2,100,000원×1회= 2,100,000

시설소모품구입  50,000원×20종= 1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 457,217451,095 6,122
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